

B. A. (HONS.) HISTORY (BAHIH)**Term-End Examination****December, 2021****BHIC-109 : HISTORY OF INDIA-V (C-1550-1605)***Time : 3 Hours**Maximum Marks : 100*

Note : Attempt any five questions in about 400 words each. Attempt at least two questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Discuss the growth of Persian language and literature on the eve of Mughal advent in India. 20
2. Discuss the second Afghan Empire in India with special reference to the Sur administration. 20
3. Analyse the nature of the Nayaka kingship. What were the mechanisms of legitimacy adopted by them ? 20

P. T. O.

4. Write short notes on any *two* of the following in 200 words each : 10+10
 - (a) Uzbek Empire in Central Asia
 - (b) Territorial expansion under Akbar
 - (c) Gun-powder theory pertaining to the nature of the Mughal state
 - (d) Composition of Nobility under Akbar

Section—II

5. Write a note on the Mughal *mansab* system. 20
6. What were the patterns of agricultural production during the 16-17th centuries with reference to the food crops and cash crops ? 20
7. Discuss the nature of land rights in South India. 20
8. Write short notes on any *two* of the following in 200 words each : 10 +10
 - (a) Magnitude of the land revenue demand under the Mughals
 - (b) Urban demography during the 16-17th centuries
 - (c) Akbar and the Jesuits
 - (d) Sanskrit and the Mughal Patronage

BHIC-109

बी. ए. (ऑनर्स) इतिहास (बी.ए.एच.आई.एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर . 2021

बी. एच. आई. सी.-109 : भारत का इतिहास—V
(C-1550-1605)

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. भारत में मुगलों के आगमन की पूर्व-संध्या पर फारसी भाषा तथा साहित्य के विकास की चर्चा कीजिए। 20
2. सूर प्रशासन के विशेष संदर्भ में भारत में द्वितीय अफगान साम्राज्य की चर्चा कीजिए। 20
3. नायक राजत्व की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए। उनके द्वारा राजतंत्र की वैधता के लिए क्या प्रक्रिया अपनाई गई ? 20

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (क) मध्य एशिया में उज्बेग साम्राज्य
 - (ख) अकबर के अधीन साम्राज्य विस्तार
 - (ग) मुगल राज्य की प्रकृति से संबंधित गोला-बारूद सिद्धान्त
 - (घ) अकबर के अधीन कलीन-वर्ग का संघटन

भाग—II

5. मगल मनसब प्रणाली पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
6. खाद्यान्न तथा नकदी फसलों के विशेष संदर्भ में 16-17वीं शताब्दियों में कृषि उत्पादन का क्या पैटर्न था ? 20
7. दक्षिण भारत में भू-अधिकारों की प्रकृति की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (क) मुगलों के अधीन-भू-राजस्व माँग का परिमाण
 - (ख) 16-17वीं शताब्दियों में नगरीय जनसांख्यिकी
 - (ग) अकबर तथा जैस्युड
 - (घ) संस्कृत तथा मगल संरक्षण